
 
Oggetto: gara a procedura aperta indetta ai sensi del D. Lgs. n. 157/95 e successive modifiche 
per la fornitura del “servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto”. 
 

 
Risposte ai  chiarimenti. 
 
Con riferimento alle richieste di chiarimento pervenute in merito alla gara in oggetto, si invia 
l’elenco delle domande pervenute con le relative risposte. 
 
1) Domanda:  
Il valore nominale del buono di € 7,00 è IVA compresa o IVA esclusa? 
Risposta 
Si conferma che il valore nominale del buono pasto di  € 7,00 è da intendersi al netto dell’IVA. 
L’art. 13, comma 1, dello Schema di Contratto (Allegato 5 al Disciplinare di Gara) stabilisce 
infatti che “la Consip S.p.A. corrisponderà al Fornitore per ogni buono pasto consegnato un 
importo pari al valore nominale del buono stesso detratto dello sconto offerto dall’aggiudicatario 
sul valore nominale/facciale dei buoni pasto ordinati. A tale importo verrà poi applicata l’IVA ai 
sensi di legge”.  
 
 
2) Domanda 
Il valore facciale del buono coincide col valore nominale dello stesso? 
Risposta 
Si, il valore nominale dei buoni pasto coincide con il valore facciale degli stessi.  
 
3) Domanda 
Con riferimento al punto c) del “facsimile di dichiarazione di impegno”, si legge: “esercizi da 
convenzionare nei comuni – capoluoghi di provincia presenti sul territorio nazionale”. Tale numero 
fa riferimento al Territorio del Comune o a quello della Provincia delle città medesime?  
Risposta 
Il numero che il Fornitore dovrà riportare al punto c) del “Facsimile di dichiarazione di impegno” 
presente nell’Offerta tecnica (allegato 2 al Disciplinare di gara) fa riferimento esclusivamente agli 
esercizi ubicati nel territorio del comune. Si precisa che si tratta soltanto dei comuni - capoluogo di 
provincia, presenti su tutto il territorio nazionale, ad esclusione degli esercizi ubicati nei Comuni di 
Roma e/o di Milano. 
 
 
4 ) Domanda 
Si richiede di sapere quanti sono orientativamente fra i 260.000 buoni pasto complessivi previsti 
per la fornitura al punto II.2.1) quelli che vengono utilizzati direttamente presso la/e mensa/e della 
Consip S.p.A. 
Risposta 
Nessuno dei 260.000 buoni pasto complessivi previsti per la fornitura della gara in oggetto verrà 
utilizzato presso la mensa della Consip, ubicata presso la sede di Roma, via Soldati n. 80. 
 
Distinti saluti 

 
 

Direzione Organizzazione 
Ing. Sante Dotto 
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